Fatorum, inquit, permisso mortalî vestigiō profanas hæc sacra defunctorum perfugia. I, & quæ favens tuæ gloriae Dyphtera præscribit, sequere. Genitorem petis? Id verò non cognosces ex me. Quærendi illius (quod satis est) copiam habe. Rex fuit: epus duntaxat, hinc, quæ malos reges plecit Tartarus, inde, qua bonis mercedem Elysii dependunt agri, percurrere. At nisi per Tartarum non datur ad istos aditus. Illuc te actum, dehinc meis de regnis aufer.

Nec mora: volatu magis quam cursu se agit per immensa locorum spatia Telemachus, incitante industria simul experiundi, sitne visurus genitorem; simul liberandi se iniucundâ illius Numinis præfentiâ, cuius metus vivis mortuisque perpetuò incumbit.

Z 2

Nec

Nec multò post videt se proximè Tartarum esse. Fumus erat densa caligine, quem evolvebat infelix locus, fætore lethalis, si inferretur in vivos. Obversabatur igneo torrenti, & quibusdam procellis flammam, edentibus mugientem fremitum strepitūque mixtum, quocum ex summis præruptisque montibus rapidissimi torrentium præcipitant. Unde hīc loci nihil sincerè ad aures alabitur.

Firmabat Telemachum à Minerva occultus vigor, - ut sine formidine se in horribiles Tartari fauces immitteret. Venere illico in conspectum eius homines magno numero, ultimāque ex plebe quondam, sed nunc exsolventes supplicium, quod per fraudes & prodiciones sævitiāmque ab inopia ad divitias contenderunt. Hypocitarum quoque multitudinem aspexit, qui impia simulatione religionem ambitioni suæ prætexentes, humanæ credulitati imposuerunt. Hi verò homines propter abusum rei, qua nec Superi quid maius habent, nempe virtutis, pœnas tolerabant summæ inter omnes malitiæ. Quippe nec liberi, qui auctores vitæ suæ dederunt neci, nec coniuges, quæ viorum cædibus inquinârunt torum, nec, qui oblitæ iuratæ fidei patriam tradiderunt hosti, gravius torquebantur; ita sancientibûs iudicibûs, qui ius à corpore abstractis animabus dicunt; quoniam hypocritæ præter aliorum, qui scelera seellantur, morem, non contenti, se malos esse, pietatis insuper affectant opinionem; qua re demum sinceræ etiam virtuti fides detrahitur. Ac propterea Diis, quos despiciatui habuerunt ipſi; aliis exposuerunt, oblectamento est, posse sacrilegum contemptum suū ulcisci.

Erant

Erant præter eos, quos à suppliciis, certè gravioribus, iudicium vulgi absolvit, Rhamnusia verò implacabilis hic premit. Suntque ingrati, mendaces, adulatores, à quibus laus attributa flagitio; vituperatores maligni invidique, qui vel integrimæ virtuti maculam non nullo impegerunt opere; ac illi denique, qui temerè pronunciantes de minùs sibi cognitis, multum innoxiae aliorum famæ decerpserunt.

Ceterū ex ingratis subibant gravissimum supplicium, qui tales fuerunt in Deos. Hac super re Minos differens: Nonne monstrum, inquit, imò & portentum est, signum acceptæ gratiæ non edere parentibus amicisve, aut quoquo demum modo impendentibus auxilium? Et erit, honori qui ducat sibi, laudique, memorem animum non præstare, vitæ, & omnium, quæ vita est complexa, bonorum auctoribus Diis? Aut Diis, eredo, quā genitoribus, homines non debent magis nascendi beneficium. Scilicet hæc universa crimina, quo plus impunitatis & patrocinii consequuntur inter vivos, hoc amplius pertinaciúsque persequitur implacabilis apud Inferos Iustitia, à qua nulli quantumvis labeculæ, venia tribuitur.

Fortè tum homini ius dicebatur à tribus iudicibus. Itaque Telemachus ausus est damnationis eius sententiam exquirere. Continuò vociferari reus: Nunquam à me quid aëtum mali. Benefeci, & summa voluntate quidem. Magnifice vixi; ceterà liberalis, iustus, misericors fui. Quid ergo mihi obiicitis? Hæc iactanti, Minos: Quod ad homines, inquit, nihil obiicimus tibi. At Diis nunquid debebas præ hominibus? Age! cedò

illam tuam, quam iactas iustitiam? Hominibus, qui nihil ad Deos sunt, ex asse reddebas officium. Coluisti virtutem: at quidquid in te erat eius, referebas ad te, non ad Deos, à quibus tamen fuit in te derivatum virtutis munus. Voluisti scilicet fructum voluptatēmque percipere tuæ propriæ virtutis, tibique ipse includi. Tu idem ara tibi eras & Numen. At nequeunt, qui sunt universa operati, & operati propter se, Dii iure non uti suo. Oblitus es eorum; & ipsi obliviousentur tui. Relinquent te tibi, quoniam libebat tibi non esse ipsorum, sed tuum. Age, solatia dehinc à te ipso, si vales, pete. Distractus morte ab illis in perpetuum, quorum palpabas gratiam, iam tu tecum uno & solo versaris, quem unum adorabas & solum. Disce modò, virtutem, quæ vera sit, contemptis Diis, nullam dari. Detrahetur larva virtutis, quæ credulos mortales lusit dudum. Et hi quidem ut vitia & virtutes vel molestas vel comodas sentiunt, ita de utrisque iudicant, & tam ad malum quam in perniciem cœcutiunt. Hic verò loci cœlestis quidam radius quasquas tenebras humani iudicii dissipat, plerumque damnans, quæ ab illo ducuntur plurimi; probansque, quæ perversis arbitris viluère.

Hac pronuntiata sententia ceu fulmine percussus Philosophus ille se deinceps ferre non potuit. Quæ alioqui miram voluptatem afferebat cogitanti, virtutum suarum, temperantiæ, fortitudinis & magnanimitatis recordatio nunc in ingens argumentum vertebatur desperationis. Pars supplicii ipsi erat contemplari aversum à Diis animum suum. Intuebatur sese, nec deflectere poterat ab hoc

hoc intuitu. Videbat, quām vana mortalium iudicia, à quibus actionum suarum nec unicam patiebatur abire. Per omnia, quæ erant in ipso, mutabatur omnino, & velut ex integro conversis visceribus. Sentiebat, se desississe eundem esse. Omnis vigor dilabebatur animo : Excibat in eum stimulos suos conscientia, cuius testimonio olim delectabatur tam commodè ; perversamque de virtutibus suis opinionem acerbe castigabat ; quippe quarum nec origo nec meta fuissent Dii. Perturbatio, stupor, ignominia, cruciatus & angor malè consciū animum impleverant. A Furiis nihil inferebatur molestiæ. Reliquerant, tradiderantque eum ipsi sibi, reputantes satis esse, ab ultrice animo spretos Deos ex æquo vindicari. Perquirebat ultimas lateras, quibus cùm à suo non posset, à reliquorum certè manium conspectu se removeret. Sectabatur tenebras, at inutili opera. Inhærebat fugienti molesta lux, cuius percussus radiò exsolvebat ubique spretæ virtutis supplicium. Aversabatur, quæ amaverat antea, quippe tormentorum suorum perennem fontem & scatebram. Me insanum (ita se ipse accusabat !) nec Deos ergo, nec homines neveram ; sed nec ipsum me ? Ita est, quia amavi nunquam unum, nunquam verum bonum, nihil neveram. In quot passus pedem, in tot errores duxi animum. Omnis hæc sapientia stultitia, hæc virtus omnis nefasta & cæca superbia fuit ; idolum ego ipse mihi.

Sunt inter reges, quos abusus potestatis reos facit Inferorum supplicii. Et hos demum Telemachus aspexit. Speculum statuebatur altera ex parte ab ultrice Furia, nihil celans turpitudinum, quæ

in criminibus eorum reperiebantur. Fuere autem, quæ in eo videbant quantumlibet nolentes, pinguis stupidaque vanitas, qua ferebantur in laudes etiam luculenter ineptas ; in homines, quos felices debuerant reddere, duritas, stupor ad sensum virtutis, formido veri, studium in viles homines & servientes auribus ; saevitia, intempestiva suspicio ; fastus, & ruinis populorum fulcienda luxuria ; ambitio, pauxillum honoris mercata cruento civum ; illa denique crudelitas, quæ novas in dies illecebras in tot infelicium lacrymis & desperatione scrutabatur. Hoc igitur in speculum defixo aspectu videbant, præ ipsis minus monstrum & portentum esse vel Chymæram, quam Bellerophon cecidit, vel ab Hercule iugulatam Hydram ; vel ipsum adeò Cerberum, tametsi atram saniem, & malè afficiendo universo hominum generi idoneum cruento liberrimis fauicibus evomentem.

Simul autem è diversa parte Furia alia ab aſtentatoribus tributas ipsis adhuc vivis laudes insultantis voce, habituque repetens, & ipsa speculum exhibuit, quod reges ea reddebat specie, qua olim repræsentabantur adulatio[n]is ingenio. Hæc comparatio duarum, adeo sibi non congruentium, imaginum erat statutum regiæ vanitati supplicium. Videre erat, iis ex regibus pessimos esse, quorum, dum vivebant, splendidissimæ laudes extitère ; quoniam mali Principes timentur præ bonis, & vilissimas adulatio[n]um quisquilijs ab eruditis temporum suorum calamis non verentur in iniquum censem exigere.

In hac ergo abyſſo tenebrarum, ubi nihil præter ignominias ludibriaque, quæ admittere coguntur, ſen-

sentiunt, perspicua ex gemitibus erat eorum calamitas. Ab omnibus, qui stipant, repelluntur, contraveniuntur, illuduntur. Pro eo, quod in terris cum vita lusitabant mortalium, crediderantque omnia ipsorum obsequio nasci; in Tartaro voluntati traduntur quorumdam mancipiorum, à quibus crudeles servitutis ærumnas ordine persentiscunt. His cum dolore serviunt nulla spe mitigandæ captivitatis, nec liberiores à tyrannorum suorum flagellis & scuticis, quam ad Æthnæ furnos præsente Vulcano incus à Cyclopum malleis.

Occurrerunt præterea intuenti vultus pallidi, horribiles, plenique mœroris & luctus. Roduntur hi facinorosi atroci dolore. Ipsi sibi horrori sunt, quo minùs, quam naturâ suâ, carere permittuntur. Alio suppicio peccatorum præter ipsa peccata iisdem necesse haud est. Quippe obversatur continuò, quanta quanta in sceleribus hæret, immanitas; & peccata ipsa insistunt terribili spectrorum aspectu, à quibus ut liberent se, inquirunt mortem primâ validiorem, qua exempti fuerunt corporibus. Mortem scilicet amentes desperatione implorant, quæ omnem sensum, omnemque cogitationem rerum valeat extinguere. Abyssos invocant, quibus dehiscentibus absorpti comites suos possint effugere, veritatis ultrices radios. At superstites iubentur esse vindictæ, cuius iræ ita sensim in eos sæviunt, ut numquam desæviant. Veritas, olim cognoscentibus metus, iam pœna & tormentum est. Vident illam, quippe propterea per mortem non privati videndi copia, ut eandem insultantem aspiciant. Hic porro aspectus veritatis miseros percutit, vellicat, eripitque ipsos sibi. Fulgor quod-

dam est, intima viscera, exterioribus intactis, penetrans atque perstringens. Vindex flamma est, quæ metalli instar in ardenter immissi furnum liquat animam; quam etsi nulla parte depascitur, vi tamen naturaque sua exspoliat. Resolvit quippe grassaturque ad usque prima vitæ principia, quin vincula, quibus facultas continetur vivendi, relaxet. Atque in hoc statu homo à se ipse abstractus est: auxilium nullum, nulla vel ad momentum requies: alimentum vitæ unicum rabies, qua in se reus ipse invehitur, & ex perditis rebus existens insanias.

Inter ea, quæ cum ingenti horrore intuebatur Telemachus, fuere complures ex antiquis regibus Lydiæ; dantes pœnas, quoniam mollem vitam prætulerunt industriæ, quam ad relevandos populos necesse est semper regiæ dignitati esse annexam.

Mutua exprobratione cæcitatis debacabantur in se se. Erant inter eos duo, quorum alter alterum, quem idem genuerat, increpans: Ego quoties monui te, inquit, & cùm adhuc degerem annos deteriores ætatis meæ, & ante mortem: ut mala damnaque refarcires negligentiae meæ? Tu verò, regerebat filius, tu solus infelix auctor eras & vitæ & ruinæ meæ. Fastum, arrogantiam, sensum in illecebras primum, in homines inhumatum, transfudit hanc in mentem exemplum tuum. Videns te circumfluentem luxu fæcibusque vulgi, assentatoribus, versari in imperio, adulatorum obsequiis assuevi & illecebris voluptatum delectari. Ceteram multitudinem hominum nihil ad reges amilius putabam esse, quam equos iumentaque alia ad homi-

homines, quæ curantur duntaxat, quantum nobis aut serviant aut commodant. Hoc putabam scilicet; at tu causa eras, ut putarem. Imitabar te, inde autem vah! mihi quæ supplicia. His ultro citróque probris iactatis adiiciebant atrocissima maledicta; visique sunt ad mutuò discerpendum furore incitari.

Circùm hos item reges agebantur ambigu noctuarum per tenebras volatu crudelissima genera suspicionum, metus inanes, mala fiducia, populorum ob regum inhumanitatem flagella; æterna divitiarum esuries, gloriæ tam sæva quam futilis opinio; ignava mollities, quæ ut mala ærumnásque subditorum multiplicat, ita nec verè, nec constanter unquam oblestat.

Satis multi inter hos reges visi, qui non mala commissa, sed bona à se prætermissa graviter luebant. Quæ ex neglectis legibus nascuntur populorum scelera, regibus adscribabantur; quippe constitutis, ut eorum auctoritate dominantur nixæ leges. Rei quoque agebantur omnium perversitatum, quas fastus, luxuria, & quæcunque demum intemperantia generat, unde subditi in conditio nem, quam nolunt, devoluti, ad spernendas leges invitantur cupiditate fortunarum. Ante alias autem acerrimæ pœnæ fuere regum eorum, qui cùm pastores se debuissent præstare populis, degenerantes in lupos, gregibus suis tota cogitatione machinabantur ruinam.

Ceterùm increbuit metus Telemachi, cùm in hac miserrima abyssø tenebrarum intuenter frequentes, qui erant inter mortales cum fama eximiæ probitatis versati, detrusique ad

Tar-

Tartarum, quòd se improbis & simulationis artificium probè edoctis hominibus permiserunt. Torquebantur propter ea flagitia, quibus patrocinati fuerant perverso potestatis & dignitatis suæ usu. Quid? quòd plerique istorum regum nec boni nec mali fuere; tanta erat illorum fragilitas. Quam quidem cognoverunt numquam; sed neque, ut cognoscerent, curabant. Expertes suavitatum, quarum mater virtus est, noluerunt voluptatem suam in exercitatione usque probitatis collcare.

TELEMACHUS.

LIBER XIX.

Sub ipsum ex his locis digressum iuvenis cùm liberiorem spiritum velut amota ingenti mole reciperet, intellexit, quanta esset in his carceribus detentorum spe nulla inde exeundi infelicitas; reputansque cum horrore, quòd vidisset regum quam cæterorum hominum delicta gravius plecti: Regum ergo, inquit, tot sunt officia, pericula, insidiæ, & labor penè infinitus rectè cognoscendi, qui se se ab aliis & à se ipsis defendant? Has demum tamque crudeles pœnas tolerant in Inferis post spatia vitæ tam brevis, tam molestæ, ærumnosæ? Ut insaniunt, qui imperio dedunt cupiditatem; sapiunt autem, qui extra magistratus sibi putant acquiescendum in vitæ tranquillæ curriculo, ubi liberior cursus virtuti permittitur.